

# 知识产权统计简报

2019年第1期(总第1期)

国家知识产权局战略规划司

2019年1月7日

统计快报

## 2018年知识产权年度统计数据与特点

### 一、专利数据

2018年,我国发明专利申请154.2万件,同比增长11.6%;授权43.2万件,同比增长2.9%。截至2018年底,我国发明专利拥有量为236.6万件,同比增长13.5%。其中,国内(不含港澳台)发明专利拥有量160.2万件,每万人口发明专利拥有量达到11.5件。

2018年,我国实用新型专利申请207.2万件,同比增长22.8%;授权147.9万件,同比增长52.0%。截至2018年底,实用新型专利有效量为440.4万件,同比增长22.2%。

2018年,我国外观设计专利申请70.9万件,同比增长12.7%;授权53.6万件,同比增长21.1%。截至2018年底,外观设计专利有效量为161.1万件,同比增长10.4%。

2018年,我局受理PCT国际专利申请5.5万件,同比增长9.0%。其中,5.2万件来自国内,同比增长9.3%。

2018年,专利复审委员会受理复审请求3.8万件,同比增长11.0%;结案2.8万件,同比增长55.5%。受理无效宣告请求0.5万件,同比增长14.7%;结案0.4万件,同比增

长 0.02%。

## 二、商标数据

2018 年，我国商标注册申请量为 737.1 万件，同比增长 28.2%；商标注册量为 500.7 万件，同比增长 79.3%。截至 2018 年底，有效注册商标量 1956.4 万件，同比增长 31.1%。

2018 年，我局受理马德里商标国际注册申请 6,903 件<sup>1</sup>，同比增长 3.9%。截至 2018 年底，我国申请人马德里商标国际注册有效量为 3.1 万件，同比增长 23.5%。

2018 年，商标评审委员会共收到各类商标评审案件申请 32.2 万件，同比增长 53.0%；结案 26.5 万件，同比增长 52.6%。

## 三、地理标志、集成电路布图设计数据

2018 年，我局受理地理标志产品保护申请 12 个（含国外申请 2 个），批准保护地理标志产品 67 个，注册地理标志商标 961 件，核准使用地理标志产品专用标志企业 223 家。截至 2018 年底，累计批准地理标志产品 2,380 个，累计注册地理标志商标 4,867 件，核准专用标志使用企业 8,179 家。

2018 年，集成电路布图设计登记申请 4,431 件，同比增长 37.3%；发证 3,815 件，同比增长 42.9%。

## 四、主要特点

一是国际社会对中国知识产权保护的信心持续增强。2018 年，国外在华发明专利申请量达到 14.8 万件，较上年增长 9.1%，实现十三五以来最快增速；国外在华商标申请量为 24.4 万件，较上年增长 16.5%，呈现较快增长。国外在华知识产权申请量的持续增长，显示外国企业对我国知识产权

<sup>1</sup>此数据为我局作为原属局受理马德里国际商标注册申请的数量，按我局收到国际商标注册申请的日期统计。

保护的信心不断增强。

**二是我国企业技术创新主体地位进一步提升。**2018年，我国有专利申请企业较上年新增6.0万家，对国内发明专利申请增长的贡献率达到73.2%。企业在国内发明专利申请中所占比重为64.3%，较上年提高1.1个百分点。国内企业有效发明专利5年以上维持率达74.0%，较2017年提升3.1个百分点。

**三是海外知识产权布局不断加强。**2018年，提交PCT国际专利申请100件以上的国内企业达到58家，较2017年增加14家；马德里商标国际注册申请受理量与我国申请人马德里商标国际注册有效量，同比分别增长3.9%、23.5%，我国申请人提交马德里商标申请在马德里联盟中排名第三。

**四是我国发明专利质量呈现稳中向好态势。**授权发明专利的权利要求数量和维持年限是衡量专利质量的重要指标。2018年，我国国内发明专利授权平均权利要求项数为8.3项，较2017年提高0.3项；截至2018年底，我国国内有效发明专利平均维持年限为6.4年，较2017年增长0.2年，说明国内发明专利质量稳中有进。

**五是国内服务类别商标比重稳步提升。**2018年，服务类别国内商标注册申请量达249.2万件，同比增长约35%，占总申请量比重从2013年的25.1%增长至33.8%，与我国经济由工业主导型转向服务业主导型的发展趋势相符，也从一个侧面显示我国服务业总体呈现平稳增长态势，推动产业结构持续优化升级。

责任编辑：战略规划司综合业务处 王晓许、李凤新

---

《知识产权统计简报》如需转载请注明来源。

联系电话：62083242、62086061

E-mail 地址：[jhtjc@sipo.gov.cn](mailto:jhtjc@sipo.gov.cn)

简报网址：[www.cnipa.gov.cn/tjxx/zltjjb/](http://www.cnipa.gov.cn/tjxx/zltjjb/)